
Na dnevnem redu druge seje, dne 29. decembra, 
je bila volitev dveh zapisnikarjev, potem volitev 12 udov 
v odsek za preosnovo deželne volilne postave. Slovenci 
so dan poprej zahtevali, da se jim morata odstopiti dva 
sedeža v tem velevažnem odseku — v svoje začudenje 
so pa tega dne zvedeli, da nam dajo le eden sedež. 
Vsled tega se Slovenci niso udeleževali te volitve. Ali 
večina je vendar izvolila v odsek g. dr. Serneca. Ta 
pa je izjavil, da ker se je na takšen način postopalo 
proti nam, ne more sprejeti izvolitve. Pri novi volitvi 
je bil izvoljen gosp. profesor Robič, ki je enako izjavil. 
Nato se je zopet volilo in izvoljen je bil ptujski Ornik, 
znan nemški liberalec. 

Po tej volitvi je utemeljeval g. prelat Alojz Karlon 
svoj predlog, naj se sprejme za podlago posvetovanju 
o volilni spremembi njegov postavni načrt, ki ga je 
zbornici v prvi seji izročil. Slovenski poslanci so pre­
tresli Karlonov predlog, ki bi nam mnogo bolje ugajal, 
kakor predlog deželnega odbora. Število poslancev bi 
se pomnožilo za osem in število deželnih odbornikov 
za enega. Za Karlonom je govoril Schonererjanec Fiirst 
ter priporočal svoj predlog, naj se volijo poslanci z ozi­
rom na število prebivalcev in na visočino davkov. Tudi 
o tem predlogu bo presojeval odsek onih 12 udov. 

Iz tretje seje deželnega zbora je pa to najvažnejše: 
Poslanec grof Lamberg, ki je v prvi seji očital nekda­
njemu ministru in zdajšnjemu deželnemu glavarju, grofu 
Wurmbrandu, da je pospeševal ustanovitev celjske slo­
vensko ­ nemške gimnazije, popravlja na podlagi steno­
grafičnega protokola državnega zbora to svojo trditev 
ter priznava, da se je zdajšnji deželni glavar, grof 
\Vurmbrand, ustavljal ustanovitvi celjske spodnje gim­
nazije. To smo Slovenci že itak vedeli, da nam nemški 

Iz deželnega zbora. 

liberalni grofi niso naklonjeni, naj si bodo že Lambergi 
ali Vvurmbrandi. 

»Slov. Gospodar« je že v zadnji številki naznanil, 
kateri slovenski poslanci so izvoljeni v razne odseke. 
Dostaviti bi še bilo, da med štirimi verifikatorji (ali 
overovalci) je tudi č. g. J. Žičkar. — Deželni odbor je 
potem predlagal, naj se 10.000 fl. odloči v podporo pre­
bivalcem, po veliki povodnji in toči leta 1896. poškodo­
vanim. Iz tega poročila smo zvedeli, da je država za 
Šlajarce, po toči poškodovane, že darovala v tem letu 
30.000 11., deželni odbor pa tudi že 32.940 fl. Vlada 
zahteva torej, da naj dežela še primerno svoto daruje, 
ker v tem slučaju bi tudi država zraven onih 30.000 fl. 
še drugo svoto v ta namen podelila. Obenem se izreče 
zahvala c, kr. namestniku za vso podporo ter se predlog 
zastran teh 10.000 A­ sprejme. 

Ustavni odsek je potem stavil tale predlo«': De­
želni odbor naj sestavi načrt novega volilnega reda za 
deželni zbor v tem smislu, da bo vsak volilec, tudi na 
kmetih, naravnost volil poslanca, da se bo tajno volilo, 
da se število poslancev pomnoži z ozirom na število 
prebivalcev in davkov ter naj pretresa, ali bi ne kazalo, 
da se volilna pravica razširi na tiste prebivalce, ki je 
do zdaj niso imeli. 

Poslanec Fr. Robič izjavlja v imenu Slovencev, da 
so tudi oni za direktne volitve in za tajno glasovanje 
in za pomnožitev poslancev,z ozirom na visokost davkov. 
Pa tudi za razširjenje volitvene pravice smo, ker dozdaj 
je ena tretjina štajarskih prebivalcev imela v deželnem 
zboru le 8 zastopnikov, namesto 20, terjamo pa tudi, da 
imamo svoje zastopnike v deželnem odboru. V tem 
smislu hočejo Slovenci tudi nadalje postopati. 

Baron Hackelberg je tudi za predlog ustavnega 
odbora, toda on se ustavlja očitanju poslanca Fursta, 
da bi bili liberalci hlapci velikega kapitala. — Predlog 
se sprejme soglasno; deželni odbor bo izdelal torej do 
prihodnjega zborovanja načrt novega volilnega reda. 
Prihodnjo sejo obljubi, končno deželni glavar pismeno 
naznaniti. 
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